
n publICaţIE
lunară 
a prImărIEI
munICIpIuluI
pItEştI

n dIstrIbuțIE
gratuItă 

n anul xIII 
n nr. 1 (137) 
n IanuarIE 2019

EE xx pp oo zz IIțț II aa  JJ uu dd EEțțEE aa nn ăă  aa rr gg EEșș  
dd EE  pp ăă ss ăă rr II   șș II   aa nn II mm aa ll EE  mm II CC II

Ianuarie 2019
Complexul Expozițional 

Casa Cărții



2 ianuarie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 58174/2018 al Direcției

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58228/2018,
nr.58229/2018, nr.58230/2018, nr.58231/2018; 

- Adresa nr.273586/28.11.2018, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.57112/
03.12.2018 prin care s-a comunicat aprobarea prin
Decizia nr. 8/28.11.2018 a Șefului Administrației
Județene a Finanţelor Publice Argeș a redistribuirii
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la
nivelul comunelor, orașelor și municipiilor,
aprobate pentru județul Argeș prin anexa nr. 5 la
Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018, în
vederea asigurării plății drepturilor asistenților
personali ai persoanelor cu handicap grav sau
indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap
grav acordate în baza prevederilor art. 42 alin. (4)
din Legea nr.448/2006, până la finele anului 2018;

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018 se rectifică,
potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 33 mii lei la
capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitolul 03
„Învăţământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învăţământ preșcolar”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

b) în sensul diminuării cu suma de 3.600 mii lei
la capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 05 ,,Asistență socială în caz de boli și
invalidități”, paragraful 02 ,,Asistență socială în caz
de invaliditate”, titlul 57 „Asistență socială”.

Art.3. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2018,
potrivit anexei nr. 2.

Art.4. Anexa nr. 3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează în sensul că se suplimentează cu
suma de 33 mii lei la capitolul 65.02 „Învățământ”,
grupa C „Alte cheltuieli de investiții”, categoria
„Dotări”, Primăria Municipiului Pitești.

Art.5. Anexa nr. 7 „Lista de dotări a Primăriei
Municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează la capitolul 65.02 „Învățământ”,
după cum urmează:

a) la poziția „Centrală termică”, în sensul
suplimentării cantității cu 2 bucăți și a valorii
estimate cu suma de 25 mii lei;

b) în sensul completării cu poziția „Boiler”, în
cantitate de 1 bucată, cu o valoare estimată de 8 mii
lei.

Art.6. Se aprobă diminuarea cu 1.463 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 18/2018, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2018.

Art.7. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite potrivit
prezentei hotărâri se regăsesc în anexa nr. 3. 

(2) Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.8. H.C.L. nr. 18/2018 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
21/2018 privind aprobarea bugetului Poliției Locale
a Municipiului Pitești pe anul 2018, cu modificările
și completările ulterioare și H.C.L. nr. 24/2018
privind aprobarea bugetului Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Piteşti pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare se modifică
în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.9. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică, Direcția Dezvoltare
Locală şi ordonatorii de credite care beneficiază de
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Marin Preda

Contrasemnează :
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 423 din 06.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și
activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2018

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 58175/2018 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58228/2018,
nr.58229/2018, nr.58230/2018, nr.58231/2018; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul
de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite
sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a”
din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 4,60 mii lei
la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele
decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 500 mii lei
la capitolul 43.10 „Subvenții de la alte
administrații”, subcapitolul 09 „Subvenţii pentru
instituţii publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, în sensul suplimentării cu suma de 504,60
mii lei la capitolul 67.10 „Cultură, recreere și
religie”, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și
servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetului Fotbal Club Argeș pe anul 2018 se
regăsesc în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 19/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2018, cu modificările și completările ulterioare
și H.C.L. nr. 28/2018 privind aprobarea bugetului
Fotbal Club Argeș pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi Fotbal Club Argeș vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Marin Preda

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 424 din 06.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea şi
completarea H.C.L. nr.
370/18.10.2018 privind
aprobarea cererii de trecere a
unor imobile - terenuri și
construcții situate în strada
Nicolae Dobrin nr.10, din
domeniul public al statului și
administrarea Ministerului
Tineretului și Sportului -
Direcția Județeană pentru Sport
și Tineret Argeș în domeniul
public al municipiului Pitești și
administrarea Consiliului Local
al Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.57802/05.12.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58228/2018,
nr.58229/2018, nr.58230/2018, nr.58231/2018; 

- H.C.L. nr.370/18.10.2018 privind aprobarea
cererii de trecere a unor imobile – terenuri și

Hotărâri ale Consiliului local pitești



3ianuarie 2018

construcții situate în strada Nicolae Dobrin nr.10,
din domeniul public al statului și administrarea
Ministerului Tineretului și Sportului – Direcția
Județeană pentru Sport și Tineret Argeș în
domeniul public al municipiului Pitești și
administrarea Consiliului Local al Municipiului
Pitești;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Art.1 din H.C.L. nr.370/18.10.2018 se
modifică şi se completează şi va avea următorul
cuprins:

,,Art.1. (1) Se aprobă transmiterea unor imobile –
terenuri și construcții situate în strada Nicolae
Dobrin nr.12 (fosta stradă Stadionului nr.15) din
domeniul public al statului și administrarea
Ministerului Tineretului și Sportului - Direcția
Județeană pentru Sport și Tineret Argeș în
domeniul public al municipiului Pitești și
administrarea Consiliului Local al Municipiului
Pitești, în scopul dezvoltării activităților de tineret
și sport în municipiul Pitești, în condițiile legii.

(2) Datele de identificare ale imobilelor
prevăzute la alin. (1) se regăsesc în anexele nr.1 și
nr.2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(3) Ulterior trecerii în domeniul public al
municipiului Pitești, prin hotărâre a Guvernului,
imobilele prevăzute la alin.(1) devin bunuri de
interes public local.”

Art.II. Art.2 din H.C.L. nr. 370/18.10.2018 se
modifică și se completează și va avea următorul
cuprins:

,,Art.2. (1) Municipiul Pitești, prin Consiliul
Local al Municipiului Pitești, se obligă să mențină
destinația actuală a imobilului și să asigure
gratuitatea desfășurării activităților Ministerului
Tineretului și Sportului, precum și
unităților/instituțiilor din subordinea sau
coordonarea acestuia.

(2) Municipiul Pitești, prin Consiliul Local al
Municipiului Pitești, se obligă să reabiliteze și să
modernizeze imobilele transmise, precum și să le
mențină la standardele de calitate necesare
organizării și desfășurării de competiții sportive. 

(3) Odată cu preluarea imobilelor, Municipiul
Pitești, prin Consiliul Local al Municipiului Pitești,
va proceda în condițiile legii, la actualizarea valorii
de inventar a imobilelor preluate.

(4) După preluarea imobilelor, se va proceda,
prin grija noului proprietar, la înscrierea în Cartea
Funciară a dreptului de proprietate publică, în
favoarea Municipiului Pitești.”

Art.III. Se împuternicește Primarul Municipiului
Pitești să facă toate demersurile necesare pentru
punerea în executare a prezentei hotărâri.

Art.IV. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.370/18.10.2018 sunt şi rămân valabile, cu
excepția titlului acesteia, precum și a anexelor nr.1
și nr.2, care se modifică în mod corespunzător
prezentei hotărâri.

Art.V. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Administrație Publică Locală și Direcția Dezvoltare
Locală vor aduce la îndeplinire dispozițiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 425 din 06.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și
completarea H.C.L.
nr.273/09.08.2017 referitoare la
delegarea gestiunii serviciului de
transport public local de călători
prin curse regulate în municipiul
Piteşti, prin atribuire directă, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti; 
-Raportul nr. 57626/04.12.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.58228/2018,
nr.58229/2018, nr.58230/2018, nr.58231/2018; 

-Adresa S.C. Publitrans 2000 S.A.,
nr.8731/03.12.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.57402/04.12.2018;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I (1) Se modifică și se completează Contractul
de delegare a gestiunii serviciului de transport
public local de călători prin curse regulate în
municipiul Piteşti, aprobat prin 

H.C.L. nr.273/09.08.2017 privind delegarea
gestiunii serviciului de transport public local de
călători prin curse regulate în municipiul Piteşti,
prin atribuire directă, cu modificările și
completările ulterioare, prevăzut în anexa nr.2 la
aceasta, în sensul că Anexa 6.3.1.1. ,,Programul de
funcționare în cursul anului la chioșcurile de
vânzare” se înlocuiește cu anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului
de transport public local de persoane prin curse
regulate în municipiul Piteşti, nr.40200/6773/
31.08.2017, încheiat în baza 

H.C.L. nr.273/09.08.2017, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică în mod
corespunzător cu influenţele ce decurg din
aplicarea prezentei hotărâri, prin act adiţional
întocmit prin grija Direcției Dezvoltare Locală și
semnat, în numele şi pentru Municipiul Piteşti, de
Primarul Municipiului Piteşti.

Art.II Direcţia Economică, Direcţia Tehnică,
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Administraţie
Publică Locală şi S.C. Publitrans 2000 S.A. vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu
data de 16.12.2018.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marin Preda

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 426 din 06.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 59265/2018 al Direcției

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr.59587/2018, nr.59590/2018 și
nr.59591/2018;

- Adresa nr. 19287/10.12.2018 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
58716/10.12.2018, prin care s-a comunicat faptul
că A.J.E.P.I.S. Argeș va vira sumele destinate plății
ajutorului de încălzire a locuinței cu lemne,
cărbuni, combustibili petrolieri beneficiarilor din
municipiul Pitești, pentru sezonul rece 2018-2019;

În conformitate cu prevederile Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2018 se rectifică,
potrivit anexei nr. 1.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 117 mii lei
la capitolul 65.02 „Învățământ”, subcapitolul 03
„Învăţământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învăţământ preșcolar”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 33,80 mii lei, subcapitolul 04
„Învăţământ secundar”, paragraful 01 „Învăţământ
secundar inferior”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”
- 43,20 mii lei, paragraful 02 „Învăţământ secundar
superior”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 40,00
mii lei;

b) în sensul suplimentării cu suma de 31 mii lei la
capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 03 ,,Servicii culturale”, paragraful 30
„Alte servicii culturale”, titlul 51F „Transferuri între
unități ale administrației publice locale” - 30 mii
lei, subcapitolul 05 ,,Servicii recreative și sportive”,
paragraful 03 „Întreținere grădini publice, parcuri,
zone verzi, baze sportive și de agrement”, titlul 71
„Active nefinanciare” - 1 mie lei;

c) în sensul suplimentării cu suma de 207 mii lei
la capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 15 ,,Prevenirea excluderii sociale”,
paragraful 01 „Ajutor social”, titlul 57 „Asistență
socială” - 1 mie lei, subcapitolul 50 ,,Alte cheltuieli
în domeniul asigurărilor și asistenței sociale”,
paragraful 50 ,,Alte cheltuieli în domeniul
asistenței sociale”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare
din fonduri externe nerambursabile aferente
cadrului financiar 2014-2020” - 206 mii lei;

d) în sensul suplimentării cu suma de 4.200 mii
lei la capitolul 81.02 „Combustibili și energie”,
subcapitolul 06 „Energie termică”, titlul 40
„Subvenții”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 649 mii lei
la capitolul 84.02 „Transporturi”, subcapitolul 03
„Transport rutier”, paragraful 02 „Transport în
comun”, titlul 40 „Subvenții” - 645 mii lei, titlul 71
„Active nefinanciare” - 4 mii lei;



4 ianuarie 2018

f) în sensul suplimentării cu suma de 11.839 mii
lei la capitolul 54.02 „Alte servicii publice
generale”, subcapitolul 05 „Fond de rezervă
bugetară la dispoziția autorităților locale”, titlul 50
„Fonduri de rezervă”.

Art.3. Anexa nr. 3 „Programul de investiții al
municipiului Piteşti pe anul 2018” la H.C.L. nr.
18/2018, cu modificările și completările ulterioare,
se actualizează și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la
prezenta hotărâre.

Art.4. Se aprobă diminuarea cu 1.944 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 18/2018, cu
modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2018.

Art.5. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite potrivit
prezentei hotărâri se regăsesc în anexa nr. 3. 

(2) Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.6. H.C.L. nr. 18/2018 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
20/2018 privind aprobarea bugetului instituțiilor
de învățământ preuniversitar de stat din
municipiul Pitești pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare și H.C.L. nr. 24/2018
privind aprobarea bugetului Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Piteşti pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare se modifică
în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.7. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică, Direcția Dezvoltare
Locală şi ordonatorii de credite care beneficiază de
prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 427 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și
activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2018

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 59263/2018 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr.59587/2018, nr.59590/2018 și
nr.59591/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr.1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul
de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite
sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a”
din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 6 mii lei la
capitolul 30.10 „Venituri din proprietate”,
subcapitolul 05 „Venituri din concesiuni și
închirieri”, paragraful 30 „Alte venituri din
concesiuni și închirieri de către instituțiile publice”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 60 mii lei
la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii
și alte activități”, subcapitolul 05 „Taxe și alte
venituri în învăţământ”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 267,50 mii
lei la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de
servicii și alte activități”, subcapitolul 14 „Venituri
din contribuția elevilor și studenților pentru
internate, cămine și cantine”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 1 mie lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și
alte activități”, subcapitolul 16 „Venituri din
valorificarea produselor obținute din activitatea
proprie sau anexa ”;

e) în sensul suplimentării cu suma de 43 mii lei
la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii
și alte activități”, subcapitolul 17 „Venituri din
organizarea de cursuri de calificare și conversie
profesională, specializare și perfecționare”;

f) în sensul suplimentării cu suma de 50 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și
alte activități”, subcapitolul 19 „Venituri din serbări
și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice
și sportive”;

g) în sensul suplimentării cu suma de 13,50 mii
lei la capitolul 33.10 „Venituri din prestări de
servicii și alte activități”, subcapitolul 50 „Alte
venituri din prestări de servicii și alte activități”;

h) în sensul suplimentării cu suma de 57,70 mii
lei la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele
decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări”;

i) în sensul suplimentării cu suma de 30 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 09 „Subvenţii pentru instituţii
publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2018 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 376,50 mii
lei la capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” - 268,50 mii lei, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 5
mii lei, paragraful 02 „Învățământ secundar
superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 81 mii lei,
subcapitolul 05 „Învățământ postliceal”, titlul 10
„Cheltuieli de personal” - 22 mii lei;

b) în sensul suplimentării cu suma de 152,20 mii
lei la capitolul 67.10 ,,Cultură, recreere și religie“,
subcapitolul 03 „Servicii culturale”, paragraful 04
„Instituții publice de spectacole și concerte”, titlul
20 „Bunuri și servicii” - 51 mii lei, paragraful 30
„Alte servicii culturale”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 96,6 mii lei, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și
servicii” - 4,60 mii lei.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 19/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 20/2018 privind aprobarea
bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar
de stat din municipiul Pitești pe anul 2018, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
26/2018 privind aprobarea bugetului Filarmonicii
Pitești pe anul 2018, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 27/2018 privind aprobarea
bugetului Centrului Cultural Pitești pe anul 2018,
cu modificările și completările ulterioare și H.C.L.

nr. 28/2018 privind aprobarea bugetului Fotbal
Club Argeș pe anul 2018, cu modificările și
completările ulterioare se modifică în mod
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 428 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei
estimate a bugetului
municipiului Piteşti la data de
31.12.2018

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 59265/2018 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 36, alin. (4),
lit. ,,a” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă execuţia estimată a bugetului
municipiului Piteşti la data de 31.12.2018, potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

Art.2. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre Direcţiei Economice. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 429 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de avizare pentru
lucrări de investiții aferentă
obiectivului „Reparații capitale
incinerator cadavre animale” din
municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;



5ianuarie 2018

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 56814/29.11.2018 al Direcţiei

Tehnice ;
-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

-Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești
nr.18229/26.11.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.56469/27.11.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “ d “ din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare ;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. (1) Se aprobă Documentația de avizare
pentru lucrări de intervenții pentru obiectivul
„Reparații capitale incinerator cadavre animale”, cu
o valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investiției de
247.433 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanțarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art. 2. Documentația de avizare pentru lucrări de
intervenții prevăzută la art. 1 se arhivează la
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești.

Art. 3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Seviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 430 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de
investiții „Sistem pompare ape
pluviale Parc Lunca Argeșului”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 58763/10.12.2018 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

- Adresa Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești
nr.18745/04.12.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești cu nr.57920/05.12.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de Fezabilitate
pentru obiectivul „Sistem pompare ape pluviale
Parc Lunca Argeșului”, cu o valoare totală estimată
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investiției de 183.540,53 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanțarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art. 1 se
arhivează la Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Seviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 431 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind însușirea procesului
verbal de recepție la terminarea
lucrărilor pentru obiectivul de
investiții Realizarea coloanei
electrice interioare pentru
alimentarea Corp A + Corp B +
Corp C + Corp D la Școala Matei
Basarab, din municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.58766/10.12.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

- Adresa Școlii Gimnaziale Matei Basarab
nr.605/23.11.2018 înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.56157/26.11.2018 ;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții Realizarea coloanei
electrice interioare pentru alimentarea Corp A +
Corp B + Corp C + Corp D la Școala Matei Basarab,
din municipiul Pitești, cu o valoare totală declarată
de 7.949,63 lei inclusiv TVA, aprobată de comisia
de recepție prin procesul verbal de recepție
nr.1544/28.12.2016, potrivit anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidența
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Școlii Gimnaziale Matei
Basarab, din municipiul Pitești.

(2) H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al
municipiului Pitești se modifică și se completează
cu influențele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcția Tehnică, Direcția Economică și
Școala Gimnazială Matei Basarab vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 432 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții
Reabilitare și Consolidare
Colegiul Național I.C. Brătianu

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.59088/12.12.2018 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

- Adresa Colegiului Național I.C.Brătianu FN
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti cu
nr.59080/12.12.2018 ;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții Reabilitare și
Consolidare Colegiul Național I.C. Brătianu, cu o
valoare totală declarată de 10.275.368,9 lei inclusiv
TVA, aprobată de comisia de recepție prin procesul
verbal de recepție nr.337/26.01.2018, potrivit
anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Colegiului Național I.C.
Brătianu, din municipiul Pitești.

(2) H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.



6 ianuarie 2018

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Colegiul Național I.C. Brătianu vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemenază:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 433 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcții ale
Direcției Pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință extraordinară;

Luând în discuție:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 59239/12.12.2018 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în
rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

- Adresa nr. 30952/12.12.2018 a Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
59200/12.12.2018;

- Avizul Direcției pentru Evidența Persoanelor și
Administrarea Bazelor de Date București nr.
4422682/11.12.2018, înregistrat la Direcția pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti sub nr.
30951/12.12.2018, precum și Avizul Agenției
Naționale a Funcționarilor Publici nr. 58443/2018,
înregistrat la Direcția pentru Evidența Persoanelor
a Municipiului Piteşti sub nr. 30942/11.12.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (3) lit. “b” și art.
61 alin. (5) din Legea administrației publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama Direcției pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Direcției
pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcția pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Piteşti va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acesteia şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti, de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.
56/15.02.2018, cu modificările și completările
ulterioare, îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 434 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcţii ale
aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Luând în discuţie:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 59274/12.12.2018 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

- Avizul nr. 63796/2018 al Agenției Naționale a
Funcționarilor Publici, înregistrat la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 59270/12.12.2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (3) lit. „b” din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă statul de funcţii al aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.2.

Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3 Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

Începând cu data intrării în vigoare a prezentei,
H.C.L. nr. 351/28.09.2017, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 435 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții
Modernizare locuri de joacă
pentru copii

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă extraordinară ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.59289/12.12.2018 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

- Adresa Administraţiei Domeniului Public
nr.10622/12.12.2018 înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.59238/12.12.2018 ;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale H.G.R.
nr.273/1994 pentru aprobarea regulamentului
privind recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.3774/12.06.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, cartier Trivale, Școala nr.13, cu
o valoare de 121.482,78 lei cu TVA, potrivit anexei
nr. 1 și nr.12.

Art.2. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.4191/27.06.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, cartier Războieni, strada
Oituz, cu o valoare de 162.203 lei cu TVA, potrivit
anexei nr. 2 și nr.12.

Art.3. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.3812/13.06.2017 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, strada Livezilor, bloc 12, cu o
valoare de 223.712,85 lei cu TVA, potrivit anexei nr.
3 și nr.12.

Art.4. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.5216/02.08.2017 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, cartier Trivale, strada
Frasinului, bl 18-23, cu o valoare de 570.304,91 lei
cu TVA, potrivit anexei nr. 4 și nr.12.

Art.5. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.3980/19.06.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, strada Carol Davila, Bl.A8-A9,
cartier Găvana III, cu o valoare de 257.197,71 lei cu
TVA, potrivit anexei nr. 5 și nr.12.

Art.6. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.4581/11.07.2017 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, Expo-Parc, cu o valoare de
410.528,18 lei cu TVA, potrivit anexei nr. 6 și nr.12.

Art.7. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.4582/11.07.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, B-dul Republicii, Parc Finanțe,
cu o valoare de 390.230,37 lei cu TVA, potrivit
anexei nr. 7 și nr.12.

Art.8. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.5215/02.08.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locația Pitești, cartier Găvana II, strada
Paltinului, bl. A31, cu o valoare de 300.161,27 lei cu
TVA, potrivit anexei nr. 8 și nr.12.

Art.9. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.9175/30.10.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locațiile Pitești, locațiile bloc T7, strada
Balotești – Găvana III, Pitești, bloc P10, strada
Eremia Grigorescu, Pitești, bloc C18, strada Nicolae
Teohari-Centrofarm, cu o valoare de 491.243,78 lei
cu TVA, potrivit anexei nr. 9 și nr.12.

Art.10. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.9649/12.11.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locațiile Pitești, bloc H4, strada Burebista-
Războieni, Pitești, bloc B2, Prundu, Pitești, Bloc
B15-B16-B17, strada Banatului , cu o valoare de
948.056,72 lei cu TVA, potrivit anexei nr. 10 și
nr.12.

Art.11. Ia act de Procesul verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr.10434/05.12.2018 pentru
lucrările de Modernizare locuri de joacă pentru
copii, locațiile Pitești, bloc 25-30 strada Craiovei,
bloc E1, strada Negru Vodă, strada Făgăraș-Nord,
cu o valoare de 696.824,84 lei cu TVA, potrivit
anexei nr. 11 și nr.12.



7ianuarie 2018

Art.12. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(2) H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(3) Anexele nr.1 -12 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.13. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 436 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
prin care se ia act de recepția la
terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiții Sală de
ceremonii funerare și grup
sanitar Cimitir Sf. Gheorghe

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă extraordinară ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.59248/12.12.2018 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

- Adresa Administrației Domeniului Public
Pitești nr.10622/12.12.2018 înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti cu
nr.59238/12.12.2018 ;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale HGR nr.
273/1994 pentru aprobarea regulamentului privind
recepția construcțiilor, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiții Sală de ceremonii
funerare și grup sanitar Cimitir Sf.Gheorghe, cu o
valoare totală declarată de 209.800,23 lei inclusiv
TVA, aprobată de comisia de recepție prin procesul
verbal de recepție nr.10600/12.12.2018, potrivit
anexelor nr.1 și nr.2 .

Art.2. (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Pitești și în
evidența extracontabilă a Administrației
Domeniului Public Pitești.

(2) Bunul prevăzut la art.1 aparține domeniului
public al Municipiului Pitești și se transmite în
administrarea Administrației Domeniului Public
Pitești pe bază de protocol întocmit prin grija
Serviciului Aplicarea Legilor Proprietății, Cadastru
și Patrimoniu în termen de 30 de zile de la
aprobarea prezentei hotărâri.

(3) H.C.L. nr.194/1999privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează
cu influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

(4) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcția Administrație
Publică Locală, Direcţia Economică şi
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care va
fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 437 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de Avizare a
Lucrărilor de Intervenție pentru
obiectivul de investiţii ,,Centru
Multifuncțional Comunitar” din
cadrul proiectului „Integrat! Nu
Asistat! Dezvoltarea Socială și
Economică a Persoanelor
Defavorizate din Sud – Vestul
Municipiului Pitesti”, cod
MySmis 114973

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 58530/10.12.2018, al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59582/2018,
nr.59584/2018, nr. 59587/2018, nr. 59590/2018,
nr. 59591/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. ”d” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale art.10 alin. (4) din H.G.R. nr.
907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/ 2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația de Avizare a
Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivul de
investiţii ,,Centru Multifuncțional Comunitar”, cu o
valoare totală estimată conform Devizului general
privind cheltuielile necesare realizării investiției de
964.332,71 lei, inclusiv T.V.A., conform anexei care
este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programul Operațional Capital
Uman 2014-2020, Axa Prioritară 4: Incluziunea
socială și combaterea sărăciei și din sume alocate
de la bugetul local. 

Art.2. Documentația de Avizare a Lucrărilor de
Intervenție, prevăzută la art.1, se arhivează la
Serviciul Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,

care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 438 din 13.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea preşedintelui de
şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; Având în vedere:

- Expunerea de motive a Primarului
Municipiului Piteşti;

- Raportul nr. 57438/04.12.2018 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.59634/2018,
nr.59636/2018, nr.59641/2018, nr.59643/2018,
nr.59644/2018; 

Văzând şi dispoziţiile art. 35 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale art. 9 alin. (1)
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti, aprobat
prin H.C.L. nr. 204/25.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Domnul consilier Zidaru Ionuț-Gabriel se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna ianuarie
2019.

Art. 2. Domnul consilier Zidaru Laurențiu-
Marian se alege preşedinte de şedinţă pentru luna
februarie 2019.

Art. 3. Domnul consilier Apostoliceanu Sorin se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna martie
2019.

Art. 4. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre domnilor consilieri
Zidaru Ionuț-Gabriel, Zidaru Laurențiu-Marian și
Apostoliceanu Sorin. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 439 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind decontarea cheltuielilor
de transport efectuat în interesul
serviciului, pentru salariații din
cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului
Pitești, Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Pitești și
Administrației Domeniului
Public Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;



8 ianuarie 2018

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 58018/06.12.2018 al Direcției

Economice, Direcției Impozite și Taxe Locale,
Direcției Administrație Publică Locală, Direcției
Dezvoltare Locală, Direcției Tehnice, Direcției
Arhitect Șef și al Biroului Management Resurse
Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.59634/2018, nr.
59636/2018, nr.59641/2018, nr. 59643/2018,
nr.59644/2018; 

- Adresa nr. 19105/06.12.2018 a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr.
58119/06.12.2018 și Adresa nr. 10447/06.12.2018
a Administrației Domeniului Public Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești sub nr
58029/06.12.2018.;

Având în vedere prevederile H.G.R. nr.
1860/2006 privind drepturile și obligațiile
personalului autorităților și instituțiilor publice pe
perioada delegării și detașării în altă localitate,
precum și în cazul deplasării, în cadrul localității, în
interesul serviciului, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001 privind administrația publică locală,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 (1) În cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, funcțiile care, prin
fișa postului, au stabilite sarcini care necesită
deplasări frecvente în teren, cu mijloace de
transport în comun, sunt următoarele:

a) director executiv;
b) arhitect șef;
c) șef serviciu, șef birou;
d) inspector, consilier, consilier juridic, auditor,

inspector de specialitate;
e) referent de specialitate; 
f) referent, arhivar;
g) îngrijitoare.
(2) Se aprobă, pentru anul 2019, decontarea unui

număr maxim de 58 de abonamente lunare de
călătorie, nenominale, care vor fi utilizate pentru
efectuarea deplasărilor în teren, în vederea
îndeplinirii sarcinilor de serviciu, de către salariații
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești.

(3) Repartizarea pe direcții/compartimente
independente a abonamentelor se realizează la
propunerea directorilor executivi/șefilor de
compartimente independente, cu aprobarea
primarului.

Art.2 (1) În cadrul Direcției de Asistență Socială
a Municipiului Pitești, funcțiile care, prin fișa
postului, au stabilite sarcini care necesită deplasări
frecvente în teren, cu mijloace de transport în
comun, sunt următoarele:

a) șef serviciu;
b) inspector, consilier;
c) referent, administrator;
d) îngrijitoare.
(2) Se aprobă, pentru anul 2019, decontarea unui

număr maxim de 21 de abonamente lunare de
călătorie nenominale și 9 abonamente lunare de
călătorie pe o linie de traseu, care vor fi utilizate
pentru efectuarea deplasărilor în teren, în vederea
îndeplinirii sarcinilor de serviciu, de către salariații
din cadrul Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești.

(3) Directorul Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești răspunde de modul de
decontare și justificare a utilizării în interes de
serviciu a abonamentelor de călătorie.

Art.3 (1) În cadrul Administrației Domeniului
Public Pitești, funcțiile care, prin fișa postului, au
stabilite sarcini care necesită deplasări frecvente în
teren, cu mijloace de transport în comun, sunt
următoarele:

a) inspector de specialitate;
b) subinginer;
c) muncitor;
(2) Se aprobă, pentru anul 2019, decontarea unui

număr maxim de 39 de abonamente lunare de
călătorie pe o linie de traseu și a unui număr maxim
de 28 de abonamente lunare de călătorie pe două
linii de traseu, care vor fi utilizate pentru efectuarea
deplasărilor în teren, în vederea îndeplinirii
sarcinilor de serviciu, de către salariații din cadrul
Administrației Domeniului Public Pitești.

(3) Directorul Administrației Domeniului Public
Pitești răspunde de modul de decontare și
justificare a utilizării în interes de serviciu
abonamentelor de călătorie.

Art.4 Achiziționarea și plata abonamentelor
prevăzute la art. 1 – art. 3 se realizează lunar, de
către fiecare instituție nominalizată, în limita
bugetului aprobat.

Art.5. Primarul Municipiului Pitești, Direcția de
Asistență Socială a Municipiului Pitești și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce
la îndeplinire prezenta hotărâre care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 440 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea eliberării
licenței de traseu și a caietului
de sarcini aferent, pentru
servicii de transport public local
de persoane prin curse regulate
speciale

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 57840/05.12.2018 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr. 59634/2018, nr.
59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr.59644/2018;

-Adresa nr. 236/08.11.2018 a S.C. Madcom DLS
Impex S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr. 55902/23.11.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 92/2007 a
serviciilor de transport public local cu modificările
și completările ulterioare și ale Ordinului nr.
353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
Legii nr. 92/2007;

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă eliberarea licenței de traseu și a
caietului de sarcini aferent, operatorului de
transport S.C. Madcom DLS Impex S.R.L. cu sediul
în București, str. Sebastian nr. 31, sector 5, CUI
9578386, pentru efectuarea serviciului de transport
public local de persoane prin curse regulate
speciale, pe traseul cuprins în anexă, parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Tehnică - Compartimentul
Transport Local din cadrul Primăriei Municipiului
Pitești va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemenază:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 441 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
documentației actualizate a
„Registrului spațiilor verzi din
municipiul Piteşti”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 57150/03.12.2018 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr. 59634/2018,
nr.59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr. 59644/2018;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. „f” din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii nr. 24/2007 privind
reglementarea și administrarea spațiilor verzi din
intravilanul localităților, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
Ordinului nr. 1.549 din 4 decembrie 2008 privind
aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea
Registrului local al spaţiilor verzi din intravilanul
localităţilor, precum și ale art. 1, alin. (4) din H.C.L.
nr. 306/27.08.2015 privind aprobarea
documentației ”Registrul spațiilor verzi din
municipiul Pitești”; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă documentația actualizată a
Registrului spațiilor verzi din municipiul Piteşti,
potrivit anexelor nr. 1 – nr. 4, care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Regimul juridic al spațiilor verzi este cel
prevăzut de Legea nr. 24/2007 privind
reglementarea și administrarea spațiilor verzi din
intravilanul localităților, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, iar
proprietarii și administratorii, precum și utilizatorii
persoane fizice sau juridice le gestionează și asigură
protecția acestora, potrivit dispozițiilor legale.

Art.2. (1) Documentația scrisă, aferentă
Registrului spațiilor verzi din municipiul Piteşti,
actualizat, se arhivează după cum urmează:

a)1 exemplar la Direcția Arhitect Șef, inclusiv
planurile pe hârtie;

b)1 exemplar la Direcţia Tehnică - Serviciul
Tehnic;

c)1 exemplar la Direcția Administrație Publică
Locală – Serviciul de Aplicare a Legilor Proprietății,
Cadastru și Patrimoniu.

(2) La nivelul compartimentelor prevăzute la
alineatul precedent, se regăsește și sistemul
informațional aferent Registrului spațiilor verzi din
municipiul Piteşti.



9ianuarie 2018

Art.3. Direcţia Arhitect Șef, Direcția Tehnică,
Direcția Administrație Publică Locală,
Administrația Domeniului Public Pitești și S.C.
Salpitflor Green S.A. vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 442 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unui spațiu
situat în Piața Ceair, corp A, etaj
I din administrarea Serviciului
Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului
Pitești în administrarea
Inspectoratului pentru Situații
de Urgență ,,Căpitan Puică
Nicolae” al Județului Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.57558/04.12.2018 al Direcţiei

Admistraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr. 59634/2018,
nr.59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr. 59644/2018;

- Adresa nr.616767/14.11.2018 emisă de
Inspectoratul pentru Situații de Urgență ,,Căpitan
Puică Nicolae” al Județului Argeș, cu sediul în
Piteşti, str. Traian nr.26, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.54709/19.11.2018;

- Adresa nr.617840/06.12.2018 emisă de
Inspectoratul pentru Situații de Urgență ,,Căpitan
Puică Nicolae” al Județului Argeș, cu sediul în
Piteşti, str. Traian nr.26, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitesti sub nr.58140/06.12.2018;

- Adresa nr.18836/05.12.2018 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești înregistrată la Primăria Municipiului Pitești
sub nr.57198/05.12.2018; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit „c”, ale art.
124 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
ale art.867 și următoarele din Codul Civil;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea, până la data de
30.06.2022, cu posibilitatea prelungirii, a unui
spațiu în suprafață construită de 1397 mp situat în
Piața Ceair, Corp A, etaj I din administrarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești în administrarea
Inspectoratului pentru Situații de Urgență
,,Căpitan Puică Nicolae” al Județului Argeș.

(2) Datele de identificare ale bunului prevăzut la
alin.(1) sunt cele din anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Predarea-preluarea spațiului prevăzut la
art.1 se face pe bază de protocol de predare-
preluare încheiat între părţi, în termen de 30 de zile
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art.3. Finanțarea cheltuielilor cu plata utilităților
și a celor de întreținere a spațiului cad în sarcina
Inspectoratului pentru Situații de Urgență
,,Căpitan Puică Nicolae” al Județului Argeș.

Art.4. H.C.L. nr.13/30.01.2013 privind
transmiterea unor spații situate în piețele
Municipiului Pitești, concesionate S.C. Salpitflor
Green, în administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municpiului Pitești se
modifică potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Administraţie Publică Locală și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum si Inspectoratului pentru Situații de
Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” al Județului
Argeș, cu sediul în Piteşti, str. Traian nr.26, de către
Secretarul Municipiului Pitești .

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de
01.07.2019.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 443 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unor spaţii
situate în pieţele Municipiului
Piteşti, în administrarea
Direcţiei Sanitară Veterinară şi
pentru Siguranţa Alimentelor
Argeş

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 58136/06.12.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr. 59634/2018,
nr.59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr. 59644/2018;

-Adresa nr.27696/06.12.2018 a Direcţiei
Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa
Alimentelor Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.58125/06.12.2018;

Văzând prevederile art.867 şi următoarele din
Codul Civil, precum şi ale art.123 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea din
administrarea Consiliului Local al Municipiului
Piteşti în administrarea Direcţiei Sanitară
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Argeş, a
unor spaţii, având ca destinaţie birouri, situate în
pieţele Ceair și Smârdan din Municipiul Piteşti. 

(2) Datele de identificare ale spaţiilor
menționate la alin.(1) sunt cele prevăzute în anexa
nr.1 și anexa nr.2, care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(3) Darea în administrare se face pentru o
perioadă de 2 ani, începând cu data prezentei
hotărâri. 

(4) Predarea-preluarea spaţiilor prevăzute la
alin. (1) se face prin protocol încheiat prin grija

Serviciului de Aplicare a Legilor Proprietății,
Cadastru și Patrimoniu în termen de 15 zile de la
data prezentei hotărâri. 

(5) Beneficiarul dreptului de administrare va
asigura întreţinerea corespunzatoare a spaţiilor şi
va suporta contravaloarea tuturor cheltuielilor
pentru plata utilitătilor, încheind cu furnizorii
acestora, contracte în nume propriu.

(6) Se interzice beneficiarului, sub sancţiunea
încetării de îndată a administrării spaţiilor,
utilizarea în alte scopuri decât cele din obiectul său
de activitate, precum şi închirierea acestora, fără
acordul proprietarului.

Art.2. Direcţia Administraţie Publică Locală și
Direcţia Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acestora, precum şi Direcţiei Sanitară Veterinară şi
pentru Siguranţa Alimentelor Argeş, cu sediul în
Piteşti, str. Calea Câmpulung nr.4 de către
Secretarul Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 444 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea
aplicabilității H.C.L.
nr.227/20.12.2012, cu
modificările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr.58711/10.12.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr.59634/2018,
nr.59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr. 59644/2018;

-Adresa nr.325/03.12.2018 a Organizaţiei
neguvernamentale de utilitate publică, non-profit,
,,Salvaţi Copiii” România, Filiala Argeş, înregistrată
la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.57509/04.12.2018;

Văzând prevederile art.867 şi următoarele din
Codul Civil, precum şi ale art.124, alin. (1) din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic (1) Se prelungeşte aplicabilitatea
H.C.L.nr.227/20.12.2012 privind transmiterea
imobilului, în suprafaţă de 81,70 mp., situat în
municipiul Piteşti, B-dul. I.C. Brătianu, bl.B3-
parter, aparţinând domeniului public al
Municipiului Piteşti, către Organizaţia
neguvernamentală de utilitate publică, non-profit,
,,Salvaţi Copiii” România, Filiala Argeş, până la
data de 31.12.2020.

(2)Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.227/20.12.2012 sunt și rămân valabile. 

(3) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia, precum şi Organizaţiei
neguvernamentale de utilitate publică, non-profit,
,,Salvaţi Copiii” România, Filiala Argeş, cu sediul în



10 ianuarie 2018

Piteşti, B-dul I.C. Brătianu, bl.B3, parter de către
Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 445 din 20.12.2018 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor
pentru accesul la spectacolele
susţinute de Filarmonica Piteşti
în semestrul I al anului 2019
pentru stagiunea a 12-a, 2018-
2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.58706/10.12.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală privind aprobarea tarifelor
pentru accesul la spectacolele susţinute de
Filarmonica Piteşti în perioada septembrie-
decembrie 2017 pentru stagiunea a XI-a, 2017-
2018;

-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în
rapoartele consiliului local nr.59634/2018,
nr.59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr. 59644/2018;

-Adresa Filarmonicii Piteşti nr.
6978/10.12.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 58681/10.12.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art. 84 alin. (4) din Legea nr.1/2011
–Legea educaţiei naţionale, ale Legii nr. 35/1994
privind timbrul literar, cinematografic, teatral,
muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii
şi de divertisment, republicată, ale Deciziei nr. 203
din 27 mai 2011 privind publicarea în Monitorul
Oficial al României, Partea I, a Deciziei civile nr.
139A din 3 mai 2011 a Curţii de Apel Bucureşti-
Secţia a IX-a civilă şi pentru cauze de proprietate
intelectuală, publicată în Monitorul Oficial nr. 420
din 16 iunie 2011, a adresei nr. 738/26.04.2011 a
Institutului Naţional al Patrimoniului înregistrată
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
21385/17.05.2011, ale Legii nr. 448/2006 privind
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, republicată, ale H.G. nr. 385/2004
privind accesul gratuit la actul de cultură la nivel
naţional al pensionarilor care au activat minim 10
ani în domeniul cultural-artistic, precum şi ale
H.C.L. nr. 186/20.06.2007 privind înfiinţarea
Filarmonicii Piteşti, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1(1) Se aprobă nivelul tarifelor pentru accesul
la spectacolele susţinute de Filarmonica Piteşti în
semestrul I al anului 2019 pentru stagiunea a 12-a,
2018-2019, după cum urmează:

a) Preț bilet concert categoria A – 40 lei;
b) Preţ bilet concert loc categoria B – 25 lei;
c) Preţ bilet concert loc categoria C – 20 lei;
d) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria A

– 50 lei;
e) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria B

– 40 lei;

f) Preț bilet concert extraordinar categoria C – 30
lei;

g) Tarif unic bilet concert educativ – 5 lei;
h) Tarif abonament loc categoria A – 700 lei.
i) Tarif abonament loc categoria B – 500 lei.
j) Tarif abonament categoria C – 400 lei.
(2) Pentru studenţi, pensionari, şomeri, precum

şi pentru adulţii cu handicap mediu şi uşor, tariful
biletului prevăzut la alin. (1) lit. (a), (b), (c) şi (d) se
reduce cu 50%.

(3) Elevii beneficiază de tarife reduse cu 75%
pentru accesul la concerte, cu excepția celor
educative, când este tarif fix.

(4) Tariful include timbrul muzical (5%), taxele
pentru U.C.M.R.-A.D.A., timbrul Crucii Roşii (1%)
şi timbrul monumentelor istorice (2%).

(5) Impozitul pe spectacole se calculează şi se
plăteşte potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2. (1) Abonamentele sunt valabile doar la
concertele simfonice și concertele camerale
susținute de orchestra Filarmonicii Pitești.

(2) Accesul la alte spectacole organizate se face
exclusiv pe bază de bilet. 

Art.3. Accesul la spectacolele susţinute de
Filarmonica Piteşti, în semestrul I al anului 2019,
este gratuit pentru:

a) Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării,

bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul

României în baza H.G. nr. 385/2004 privind
accesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional al
pensionarilor care au activat minim 10 ani în
domeniul cultural-artistic;

d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat,
precum şi persoanele care îi însoţesc.

Art.4. Accesul gratuit, respectiv acordarea de
reduceri, se face sub condiţia prezentării de către
solicitanţi de documente legal valabile care să
ateste calitatea pentru care a fost acordată această
facilitate.

Art.5. Pentru tarifele plătite de abonaţi,
Filarmonica Piteşti are obligaţia de a asigura
accesul gratuit la minimum 4 concerte simfonice
lunar pe durata stagiunii.

Art.6. Diagrama sălii de spectacole cu precizarea
categoriilor de locuri este cuprinsă în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Direcţia Dezvoltare Locală şi Filarmonica
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 446 din 20.12.2018 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor
pentru accesul la filmele
susţinute la Cinematograful
„București” în perioada 1
ianuarie - 31 decembrie 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.58701/10.12.2018 al Direcţiei

Dezvoltare Locală privind aprobarea tarifelor
pentru accesul la filmele susținute la
Cinematograful „București” în perioada iunie –
decembrie 2018;

-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în
rapoartele consiliului local nr.59634/2018,
nr.59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr. 59644/2018;

-Adresa Filarmonicii Piteşti nr. 6977/10.12.2018,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
58615/10.12.2018;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 39 din 14
iulie 2005 privind cinematografia, ca și prevederile
art. 84 alin. (4) din Legea nr.1/2011 –Legea
educaţiei naţionale, ale Legii nr. 35/1994 privind
timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical,
folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii şi de
divertisment, republicată, ale Legii nr. 448/2006
privind protecţia şi promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, și ale H.G.
nr. 385/2004 privind accesul gratuit la actul de
cultură la nivel naţional al pensionarilor care au
activat minim 10 ani în domeniul cultural-artistic.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă nivelul tarifelor pentru
accesul la filmele susţinute la Cinematograful
„București” în perioada 1 ianuarie 2019 – 31
decembrie 2019, după cum urmează:

a) Preţ bilet film categoria A – 6 lei;
b) Preţ bilet film categoria B – 8 lei;
c) Preţ bilet film categoria C – 10 lei;
d) Preț film categoria D – 12 lei;
e) Preț fix film educativ (programa școlară)

grupuri de elevi – 3 lei.
(2) Pentru studenţi, pensionari, şomeri, precum

şi pentru adulţii cu handicap mediu şi uşor, tariful
biletului prevăzut la alin. (1) lit. (a), (b), (c) şi (d) se
reduce cu 50%.

(3) Elevii beneficiază de tarife reduse cu 75%
pentru accesul la filme, cu excepția celor educative,
când este tarif fix.

(4) Tariful include timbrul cinematografic și
celelalte taxe legale.

(5) Impozitul se calculează şi se plăteşte potrivit
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare. 

Art.2. Accesul la filmele proiectate la
Cinematograful „București” este gratuit pentru:

a) Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării,

bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul

României în baza H.G. nr. 385/2004 privind
accesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional al
pensionarilor care au activat minim 10 ani în
domeniul cultural-artistic;

d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat,
precum şi persoanele care îi însoţesc.

Art.3. Accesul gratuit, respectiv acordarea de
reduceri, se face sub condiţia prezentării de către
solicitanţi de documente legal valabile care să
ateste calitatea pentru care a fost acordată această
facilitate.

Art.4. Diagrama sălii de spectacole cu precizarea
categoriilor de locuri este cuprinsă în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală şi Filarmonica
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora
de Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 447 din 20.12.2018 



11ianuarie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de
fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 57927/05.12.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr. 59634/2018, nr.
59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018, nr.
59644/2018;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Filoftea și Ion Ariciu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str.Frasinului nr.18, bl.21, sc.A, et.2, ap.13,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Niculina și Gheorghe Badea, domiciliată în
municipiul Piteşti, Calea Craiovei nr. 138, bl.27,
sc.A, et.9, ap.48, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Constantin Cioroianu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str.Tudor Vladimirescu, bl.P20,
sc.A, et.4, ap.13, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Leon Din, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Ștefan cel Mare nr.39, bl.P18, sc.D,
ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ion Gligăneanu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Ale. Carpați nr.7, bl.F1, sc.A, et.2, ap.12,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Floarea și Constantin Ion domiciliată în municipiul
Piteşti, str. 1 Decembrie 1918 nr.16, bl. M6a+M8a,
sc.B, et.2, ap.8, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Steliana și Ion Lungan domiciliată în municipiul
Piteşti, bld. I.C.Brătianu nr.40, bl.40, sc.C, et.3,
ap.7, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Georgeta și Ion Neacșu domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Burebista nr.4, bl.A4, sc.C, ap.3, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Marin Pană, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Exercițiu nr. 103, bl.D22, sc.B, et.2,
ap.9, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Alexandru Petrescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Negru Vodă nr.42, bl.C3,
sc.A, et.3, ap.16, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Lucia și Nicolae Stan, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Schitului nr. 86, pentru împlinirea a 50
de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.12. Articolul 21 din H.C.L. nr.362/18.10.2018
se rectifică, în sensul că sintagma ”Vișinescu” se
înlocuiește cu sintagma ”Vișescu”.

Art.13. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.
3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.14. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 448 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de
fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 57926/05.12.2018 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele consiliului local nr. 59634/2018, nr.
59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018, nr.
59644/2018;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Maria și Gheorghe Popescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, Calea București
nr.20, bl.33, sc.C, ap.15, pentru împlinirea a 60 de
ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ioana și Nicolae Spirea,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Dumbravei
nr. 41A, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Olga și Ioan Ștefănescu,
domiciliată în municipiul Piteşti, Ale. Gheorghe

Franțescu nr. 8A, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Ion și Elisabeta Zoican,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Eremia
Grigorescu, bl. R2, sc.B, ap.8, pentru împlinirea a
60 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.5. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.6. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează :
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 449 din 20.12.2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea
Regulamentului de Organizarea
şi Funcţionare a Administrației
Domeniului Public Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 58982/11.12.2018 al Direcției

Tehnice, Direcției Dezvoltare Locală și Biroului
Management Resurse Umane;

- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în
rapoartele consiliului local nr.59634/2018,
nr.59636/2018, nr. 59641/2018, nr. 59643/2018,
nr. 59644/2018;

- Adresa nr. 10449/06.12.2018 a Administrației
Domeniului Public Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 58030/06.12.2018;

Văzând dispoziţiile art. 36 alin. (3) lit. ,,b” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi
Funcţionare a Administrației Domeniului Public
Piteşti, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Administrația Domeniului Public Piteşti
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia, Direcției
Tehnice, Direcției Dezvoltare Locală şi Biroului
Management Resurse Umane, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

Începând cu data intrării în vigoare a prezentei,
dispoziţiile H.C.L. nr.327/2013 cu modificările și
completările ulterioare, îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Dumitru Tudosoiu

Contrasemnează 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 450 din 20.12.2018 

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor



llaa  mmuull țț ii   aannii ,,   22001199!!


